
,

ENTE SVILUPPO AGRICOLO
S erv izio Meccanizzazione A grico la e D ifesa Idrogeo I o g ica

Centro Meccanizzazi one Agrico I a di Caltan i s setta-

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

REPERTORTO N. 889 pEL4lZ/Zplt-

OGGETTO: Decisione a contrarre per l'affidamento per la fornitura di ricambi per l'autocarro
targato FS492LG in dotazione al Centro M.A. di Caltanissetta, alla ditta F.lli Vancheri srl con sede
in C.da Niscima snc - 93100 Caltanissetta- C.F. - P.IVA : 01709590853 - Imponibile di €
4.653,79 - IVA 1.023,83 per un totale di€ 5.667,62 - CIG:B315507F31

PROPOSTA

IL Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
Che con determinazione del Direttore Generale n. 781 del 13 novembre 2024 - Finanziamento della
campagna di meccanizzazione agricola relativa al mese di ottobre 2024, per l'effettuazione di
attività di manutenzione del territorio e del paesaggio rurale a favore di soggetti pubblici ed imprese
agricole ai sensi dell'art.S della L.R. 11 giugno 2014, utilizzando il personale stagionale e i mezzi
tecnici ai sensi della L.R. 31 agosto 1998 n. 16 - Impegno si spesa di euro 1.258.203,38 sul bilancio
dell'Ente esercizio 2024;

che il Centro di Meccanizzazione Agricola di Caltanissetta è dotato di officina meccanica attrezzata
per effettuare in proprio la manutenzione dei mezz|

CONSIDERATO:
che per assicurare le competenze istituzionali del Servizio Meccarizzazione nell'intero territorio
regionale si deve prowedere alla fornitura di ricambi per l'autocarro targato FS492LG in dotazione
al Centro M.A di Caltanissetta;
che il sottoscritto Responsabile del Procedimento ha eflettuato un'indagine di mercato al fine di
individuare l'operatore economico più idoneo ad effettuare la fomitura del servizio di riparazione e

dei ricambi

VISTO:
il preventivo del 05.09.2024 per la fornitura di ricambi per l'autocarro targato FS492LG in
dotazione al Centro M.A. di Caltanissetta, alla ditta F.lli Vancheri srl con sede in C.da Niscima snc

-93100Caltanissetta-C.F.-P.IVA:01709590853 -ImponibilediC4.653,79-IVA1.023,83per
un totale di € 5.667,62.

PRESO ATTO:

che l'art. 50 del D.Lgs. 3612023, con riferimento all'affrdamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:

Yfi,ft



a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza
consultazione di d più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso

soggetti'in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni
cdntrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

b)affidamenti diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
I'Allegato I.l al Decreto Legislativo 3612023 definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d),
I'affidamento diretto come "l'affidamento del conffatto senza una procedura di gar4 nel
quale, anche nel caso di previo interpello di piu operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma I lettere a) e b), del codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice";

VISTI:

il D.Lgs. n.3612023 recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo I

della legge 2l giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici" e in particolare I'art. 50, comma 1, lett. b, relativo alla procedura di affrdamento
diretto;
I'art. 17, comma I del D.Lgs .3612023 e ss.mm.ii., il quale dispone che"prima dell'avvio

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte

[.. . l',;
o I'art. 17, comma 2 del D.lgs . 3612023 che stabilisce la possibilità di awiare le procedure "ad

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in
modo semplificato, I'oggetto dell'affrdamento, I' importo, il fornitore, le ragioni della scelta

del fomitore, il possesso da porte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso

dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti";
DATO ATTO:
che l'art. 50, comma l, lett. b) del D.lgs n. 3612023 stabilisce che per gli affrdamenti di

contratti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000, si debba procedere ad

affrdamento diretto;

VALUTATO:
che per gli acquisti di importo pari o inferiore a€ 5.000,00 si puo prescindere dal fare ricorso al

mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ai sensi

dell'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n.296 così come modificato dall'art. I comma

130, legge n. 145 del 2018;

RITENUTO:
utile ed urgente acquisire dalla ditta suddetta i ricambi occorrenti per le riparazioni;

che trattasi di spesa urgente ed indifferibile in quanto la mancata manutenzione e nparazione del

mezzo arrecherebbe danni gravi e certi all'Ente causando un rallentamento delle attività della

C ampagna di Meccani zzazione Agricola.

VISTI:

il Durc della ditta con esito regolare;
la Deliberazione della Giunta Regionale n.302 del 12 settembre 2024 che approva la delibera del

Commissario Straordinario n. 13 del 30 maggio 2024 recante'oApprovazione Bilancio di Previsione

per il triennio 202412026";



PROPONE

di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b, del D. Lgs. n.3612023,la fornitura di ricambi per
l'autocarro targato FS492LG in dotazione al Centro M.A. di Caltanissetta, alla ditta F.lli Vancheri
srl con sede in C.da Niscima snc - 93100 Caltanissetta- C.F. - P.IVA : 01709590853 - Imponibile
di € 4.653,79 - IVA 1.023,83 per un totale di€, 5.667,62.

di impegnare la superiore somma di€ 5.667,62IYA inclusa
4.

éA?. i{ìf
*F"r. iil'J giusta determinazi one de I

IL PROCEDIMENTO
Fasciana)



Oggetto: - Decisione a contrarre per l'affidamento per la fornitura di ricambi per l'autocarro targato

. FS492LG in dotazione al Centro M.A. di Caltanissetta, alla ditta F.lli Vancheri srl con sede in
C.da Niscima snc - 93100 Caltanissetta- C.F. - P.IVA : 01709590853 - Imponibile di €

' 4.653,79 -tVA 1.023,83 peruntotale di €5.667,62-CIG:B315507F37.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

q(posrrrvo

4

o NEGATIVO

Il Dirigente del Servizio
(Dott.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

POSITIVO

ATTO lò 2"gts
IMPEGNO Tttlt /+

&.{r,tit "'"'
SUBIMPEGNO

o NEGATIVO

Il Dirigente del Servizio
(Dott.

,/ ÉNTE
UFF

lnanzrano



IL DIRETTORE GENERALE

ViSfa la L.R. n. 2l del l0/08/1965 e successive modihche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto dell'Ente, approvato con D.P.R.S. del 2110111966 n. 108/A, registrato dalla Corte
dei Conti il1310811966,reg. l, foglio 75;

VISTA la L.R. n. 4 del 1610412003 art,54 comma 3;

VISTA la L.R. n. 17 del 28112/2004 art.44;
VISTA la L.R. n. 19 del 2311212005;

VISTO l'art. 10 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente approvato con Deliberazione n.
t70lc. ad A. del 1910612012;

VISTA la nota prot. 38979 del 10/1212012 del Servizio Vigilanza Enti con la quale, a seguito
dell'approvazione con Deliberazione della Giunta Regionale n. 400 del 1211012012, è stata

comunicata l'esecutività della Deliberazione n. 170/C. ad Acta del1910612012;

VISTA la Determina Commissariale n. 07 del 21 marzo 2023, con la quale il Commissario
Straordinario dell'Ente, conferisce al Dott. Mario Candore, Dirigente di terza fascia del
ruolo unico della dirigenza dell'Amministrazione regionale - f incarico di Direttore
Generale dell'Ente di Sviluppo Agricolo. Procedure attuative ex art. 44, comma 4, L.R. del
2811212004 n.17;

VISTA la Delibera Commissariale n. 07 del 31 maruo 2023 1510212023, con la quale il
Commissario Straordinario dell'Ente, ratifica la determina sopra citata;

Vista la proposta del Responsabile del procedimento;

Visto il parere di regolarità tecnica;

Visto ilo parere di regolarità contabile;

Ritenuta la propria competenza.

DETERMINA

Per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato:

di affidare, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b, del D. Lgs. n. 3612023,1a fornitura di ricambi per

l'autocarro targato FS492LG in dotazione al Centro M.A. di Caltanissetta, alla ditta F.lli Vancheri

srl con sede in C.da Niscima snc - 93100 Caltanissetta- C.F. - P.IVA : 01709590853 - Imponibile

di € 4.653,7 9 - IVA 1 .023,83 per un totale di € 5.667 ,62.
o*r

di impegnare la superiore somma di€ 5.667,62lyAinclusa sul

Direttore Generale n.781/DG del 13.11.2024.

giusta determinazione del

La presente determinazione sia trasmessa dall'Uffrcio Organi Amministrativi agli Uffrci di

competenza per gli atti conseguenziali
IID GENERALE

, g'*llì17
a' - -,',' (i\

{,,w,
'O**r'

,\,à\
É'
t..t:


